

Z różnych sfer i stron.

JUBILEUSZ

POZYTYWISTÓW WARSZAWSKICH.

Przez

Teodora Jeske-Choińskiego.

(Ciąg dalszy).

— Czy los ten smutny, a według naszego rozumienia rzeczy, dla krajowej oświaty niekorzystny i nadal ma być udziałem Przeglądu? Nie sądzimy, lubo zależeć to będzie od ogółu, do którego po dwóch latach pracy po raz pierwszy odwołaliśmy się zamierzamy, ulegając pobudkom ważniejszym, niż osobiste względy lub widoki materialnych korzyści, których w przedsięwzięciu tego rodzaju, jak wydać wiadomości literackie, obecnie szukając nie podobna.

— Wymaga jednak szczerzego odwołania się do publiczności, a więc do grona czytelników, która wytrwale wspiera nasze uświelenia, dla której praca miłymi jest naszym obowiązkiem, a dla której brak Przeglądu może być przykrym. Wymaga tego odwołania się pismo nasze, które przez zajęcie odrębne stanowisko wśród prasy warszawskiej, może być nie raz potrzebne dla ogółu. A narazicie, co najważniejsza, wymaga tego dość obszernej krąg naszych młodych współpracowników, którym spętały Przeglądu, acz szczerze, stojąc otworem i służąc za jedyną na teraz rolę wyrobienia się na niwie literackiej. Ubytek więc naszego pisma mógłby niejednego z poczynających, przy zupełnem dla młodych pracowników zamknięciu innych organów, pozbawić sposobności rozwoju, nabycia wprawy tak ważnej dla pisarza.

Nikt odrzuci doskonałym być nie może i nie jest. Potrzeba więc organów, któreby stały się areną kształcenia przyszłej generacji literackiej, chociażby nawet w tak skromnych rozmiarach, jakie przedstawia Przeglądu, jest nam zbyt droga, abyśmy w jej imieniu nie odważyli się kolatać do publiczności, aby gorliwym współudziałem dała nam możność nie tylko bytu, ale i rozwoju.

Po raz któryś powoływał się p. Wiślicki na jakiegoś „odrębnego stanowisko Przeglądu, którego jednak nikt nie zauważył. Kłódkę w prasie i publicznosci widzieliśmy tylko pisemko informacyjne, redagowane szczerze, chwytające w lot każdą wiadomość bieżącą. Nic więcej!

Przez chwilę zdawało się, że redaktor Przeglądu „rozumiał narazie „ducha czasu“ i rozpocznie robotę przyszłości. — W ostatnim numerze r. 1867 i w pierwszym następnego roku ukazał się główny jego artykuł p. t. „Groch na ścianie“ — („parę słów do całej plejadi za poznanych wieszczów naszych“), zwrócony przeciw młodym pseudo trytomom, pisałownym epigonom romantyków.

— Wiek XIX. nie jest wecale wiekiem cierpiących i zachwyconych trubadurów — zapewnia autor — jego poezję stanowi ciągły postęp, ciągła dążność do zajęcia takiego stanowiska wobec praw przyrody i ludzkości, aby w jak największym zakresie uświadomili dla siebie wszystko, ookolwmy myśl jego podkrytuje do wykonania.

Zbyt to recepta ogólnikowa, nadzianna mądrimi słowami, które w istocie nie wiele mówiąca, wszakże słychać w niej już słabe echo ducha chwili.

Nie sam tylko protest przeciw pseudo-poezji opiewawców: konwalsi, róż, giłow, makogaw, zawiera ten pierwszy manifest Przeglądu Tygodniowego. Padły w nim już słowa: „zbytek uczucia, jasne widzenie rzeczy, wiek XIX, postęp, prawa przyrody, określenia nie używane przez prasę starszą“.

Należało się teraz spodziewać początku ruchu postępowego. Tymczasem zapanowało znowu na lamach Przeglądu milczenie, trwające całe trzy lata (aż do końca r. 1870), chociaż przyszli pozytywiści i gromadzieli się już pod sztandarem tygodnika p. Wiślickiego.

W roczniku drugim (r. 1867) błysnęła nazwiska: Juliana Ochowiczy, Józefa Kotarbińskiego, Mikulskiego i Elzenbergera, w trzecim przybyli: Ernest Swieżawski, Walery Przyborski i Wiktor Gomułicki, w czwartym: Piotr Chmielowski i Bolesław Limanowski.

Była ich więc spora gromadka, a mimo to, zalegająca spłaty Przeglądu ciska, przerywana rzadko śmielszymi recenzjami literackimi Chmielowskiego lub Kotarbińskiego.

Juljan Ochowicz nieprzystępna i rozpowszechniał rezultaty nowych badań filozoficznych, Bolesław Limanowski zapoznał czytelników Przeglądu z Comte'em i pozytywizmem, Chmielowski pisał o kobietach i oceniał dzieła belletrystyczne popołu za Kotarbińskim i Przyborskim, redaktor zaś wtracał się, zwyczajem swoim, do wszystkich spraw bieżących, do idjotów, konferencji macierzyńskich, gospód dla służących, praktykantów roli-czych, do barszczyń, czekolady i t. d.

Czasopiśmie, które miało wypełnić „nie zajęte dotąd stanowisko“, brakowało polemisty z talentu i temperamentu, formującemu się stronnictwo wodza, któryby je poprowadził w gorący bój, idąc sam przedem.

Ten szampjon, ten naczelnik pozytywistów w warszawskich, znalazł się przy końcu 1870 r. Był nim Aleksander Świętochowski.

Pięć lat czekał Przeglądu Tygodniowy na siłę, co go miało poruszyć i pchnąć na owe tory „niezajęte“. Z początkiem r. 1871, byli pozytywiści już w kompletzie; mogli zacząć robotę.

I zaczęli ją...

— Pięć lat mijają — twierdził Przeglądu Tygodniowy w wstępie szóstego rocznika — jak wydajac pierwszy numer naszego pisma, przyrzekliśmy go uczynić

punktem środkowym, zarodkiem działalności literackiej, z celem krzewienia idei postępu i tegoczesnej nauki.

Dosć przypomnieć sobie odezwe p. t. „Otwarcie Pisma“, aby się przekonało, że się Przeglądu nieustannie przechwalali.

W chwili, kiedy się p. Wiślicki zabrał do redagowania własnego tygodnika, wiedział tyle o „naucz tegoczesnej“, ile jego późniejsi współpracownicy, siedzący jeszcze wówczas na ławach szkolnych. Słowo „postęp“ powtarzało się wprawdzie dość często na łamach Przeglądu, lecz jaki tomiał być postęp, czego chciał, dokąd dążył, nie mógł się nikt dowiedzieć.

Nie stworzenie „punktu środkowego, zarodku działalności literackiej z celem krzewienia idei postępu i tegoczesnej nauki“ obiecywał p. Wiślicki, zakładając Przeglądu Tygodniowy, jeno po prostu zwykłą kronikę powszechną i krajową bez określonego programu. Owego „krzewienia postępu i tegoczesnej nauki“ nauczyli się dopiero od młodych towarzyszy, którym zawdzięczał koloryt i treść pisma.

Z chwilą pojawienia się Świętochowskiego na łamach Przeglądu, zmienia się od razu jego ton i kierunek. Skromna „kronika krajowa i powszechna“ przydzwia na siebie zbroję i rzuca się odważnie, zuchwale nawet na zwarte szeregi t. zw. starej prasy. Nie kwili, nie skarży się po kupiecku, lecz grozi i napada.

Publiczność zrozumiała, że na czelę nieznanej drużyny stanął wojownik dużej ręki, człowiek walki, żyjący przez nią i dla niej.

Już pierwsze artykuły Świętochowskie go nie pozostawiały żadnej wątpliwości o rodzaju jego talentu: odalonicy go calęgo.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Jak tworzyli i tworzą.

Jakże to nieraz ciężko powstawały dzieła, które, zdaniem czytelnika, zdawałyby się jednym rżtem myśli stworzone.

Nie dobywały się one z głowy pisarza, niby Pallas Atena, od razu wykończone tak, jak ręk dożyły czytelników, ale gozdina za gozdina, dzień za dniem, bywało i rok za rokiem ciężkiej pracy i wysiłków składało się na nie.

Do rzędu najpracowicziej tworzących z pośród pisarzy francuskich XIX wieku należał bezsprzecznie Honorjusz Balzac. Pierwszy szkic pisanej przez niego powieści wyglądał niby ów nieocieszony blok marmuru, z którego zwolna tylko i krok za krokiem dłu to rzeźbiarza dobywało dzieło sztuki. Rękopisy jego z siedmioma do osmiu korektami najprawniejszego zecera do rozpacy doprowadzały.

O pracowitości tej w tworzeniu Balzac często w listach swoich wspomina. „Pracuję, jak koń Henryka IV, zanim go ze spizu odłano“. „Wstaję o godzinie 6 wieczorem i poparwiam „Szuandów“, następnie pracuję nad „La bataille“ od godz. 8 do 4 z rana, a wśród dnia koryguję to, co nocą napisałem. Sypiam tylko pięć godzin; od połnoicy do południa tworzę, od południa zaś do 4 poprawiam... „Le secret de Ruggiri“ napisałem jednej nocą... „La porte brisée“ w parę godzin, pełnych cierpień tak moralnych, jak i fizycznych“.

Nie łatwiej od poprzedniego pisał Alfred Musset. Myśli, które mu w chwilach uniesienia twórczego płynęły obficie, moliźnie tylko bardzo ubierał w formę; ta ostatnia wszakże za to nigdy nie szwankowała. Przeciwnie przyjaciółka jego, George Sand, niestanannie odmieniała i poprawiała dzieła swoje z całym spokojem i regularnością pracując.

Jak Balzac, którego zły stan majątkowy niestanannie napędzał do pracy, tak i Dumas ojciec pisał tylko wtedy, kiedy pieniędzy potrzebował. Tworzył wszakże z nadzwyczajną łatwością, na rekopiesach jego nie napotykało się niemal poprawek, a po zapisaniu kartki posyłał ją natychmiast do drukarni.

Niezwyčajnym rodzajem produkcji odznacza się Dumas syn. Pisząc, niestanannie odbywa wędrówki, przenosząc się to do rezydencji swojej letniej zamku Solmeuve, to do pałacu przy Avenue de Villiers. I to mu jednak jeszcze nie wystarcza. Z rekopiesem w kuferek wyjeżdża w świat, albowiem, jak twierdzi: „Niczego tak nie lubię, jak znaleźć się w mieście, którego nie znam i stanąwszy w hotelu, pisać“.

Rękopis ani sładu nie nosi na sobie wędrówki tej. Niema w nim słówka przekreślonego. Dawniej, w latach młodych, pracował Dumas inaczej. Nie rozstawał się z rekopiesem, który niestanannie poprawiał, przepisywał, odmieniał. Mężczyca to była praca, Dumas wszakże twierdził, iż przekonał się dowodnie, że dodatnia wielość w skutkach.

Co do tworenia, przyjętego przez siebie, podaje sam, co następuje: „Kiedym już komedję dana dokladnie obmyślił, kładę przed sobą 20 arkuszy papieru na każdy akt, z wyjątkiem ostatniego i zaczynam pisać. Zbliżając się ku końcowi 20-go arkusza, wiem mniej więcej, że i akt zakończy mi wypad. Ostatni akt ograniczam na 17-tu arkuszach. Koniecznie winien być krótszym od innych. Dawne doświadczenie przekonało mnie, iż dłuższych aktów publiczności nie znosi.“

Wiadomo, jak nadzwyczajnie ciężko pracował Flaubert. Siedm, dwanaście, a nawet dwadzieścia lat kosztowała go praca powieści, ale też z pod pióra jego wychodziło wprost arcydzieła. Do dopięcia celu tego nie szczędził żadnego trudu, odbywał dalekie podróże w pogoni za szczegółami i krajobrazem i miesiące całe poświęcał bndowaniu zdań i okresów. Niezadowolony z dzieła swego, niszczył je bez żalu, to też język jego, to muzyka, a obrazy, opisy mianęcej się kolorami tęczy.

Równie sumiennie, jakkolwiek znacznie prędzej, pracuje Daudet. Opowiada on sam o sobie, iż niby malarz, niestanannie zbiera szkice, od lat trzydziestu zapisując każdą

myśl, każde spostrzeżenie, które następnie przy sposobności używa.

Gdy dzieło swoje należycie obmyślił, rzuca szkie na papier, niewiele tracąc czasu na redakcję rzeczy. Ukończywszy dany ustęp, oddaje go do czytania żonie, a następnie dopiero opracowuje go bliżej. Sprawia mu to niewymowną radość, jak bowiem twierdzi, najprzyjemniejsza to dla niego część pracy.

O pracowitości Zoli tyle już pisano, iż zbędztem byłoby wspominać tu o niej raz jeszcze, sprawdza ona może na sobie najdobitniej zdanie Seneki:

Non est ad astra mollis e terris via.

Przy zwrotnicy.

Z powodu bezrobocia niższej służby kolejowej w Paryżu, które zresztą nie przyniosło żadnyh rezultatów dla strejkujących, zamieszcza Albert Millaud w Figarze następująca, niepozabawiona karykaturalnego dowcipu rozmowę

Dyrektor kolei (wprawdza zwrotniczeo do budki). Panie! oto pańska rezydencja: maleński domek tuż przy szynach. Zewnątrz znajdziesz pan zwrotnicę. Oto salonik, pokoj sypialny, budnarek, fumoir, oto wygodna kanapka, doskonałe cygara.

Zwrotniczy. Dziękuję. Jak widzę nancy-e się pan rozmum.

Dyrektor kolei. Rozumie się, rozumie się, cale życie człowiek się uczy.

Zwrotniczy. Ale, panie, wszak kolej nie będzie mnie fatygowała niepotrzebnie, nie będzie zakładała godzin mego posilku, od poczynu, mojej poobiedniej „siesty“?

Dyrektor kolei. Ależ nie, nie, broń Boga!... Będziemy szczęśliwi, jeżeli nam pan raczysz od czasu do czasu nastawić zwrotnicę.

Zwrotniczy. No tak, tak... W godzinach swobodnych i po za memi domowemi zajęciami, mogę to robić.

Dyrektor kolei. Pan wiecie, iż trzeba będzie nastawiać zwrotnicę co wieczór o godzinie 7 m. 5 dla sznelcugu nr. 179.

Zwrotniczy. Tam do diabła! O godzinie 7 siadam do obiadu. Musiałbym wstawać od zupy... Wysłajcie sobie sznelcug o godz. 6 m. 45.

Dyrektor kolei. Ale, bo, widzi pan, idzie nam o poczte, która nie zdąży o tej godzinie ukończyć ekspedycji.

Zwrotniczy. Cóż mnie to obchodzi? Dyrektor kolei. Zapewne, zapewne, ani słowa!... Cóż zrobi! Będziemy wysłali sznelcug o godzinie 6 m. 45. Ale za to pociaj kurjerki nr. 18 wychodzić będzie o godzinie 7 m. 30.

Zwrotniczy. Co? O godzinie 7 minut 30? Niepodobna, to za krótko. A jeżeli będę miał gości na obiedzie? Nie, panie, Niech kurjer odchodzi o godzinie 7 minut 50.

Dyrektor kolei. Cóż robić! Niech i tak będzie. Co się zaś tyczy ostatniego pociągu, postanowiliśmy w zarządzie, iż odchodzić będzie o godzinie 12 minut 30 półnoicy.

Zwrotniczy. A! nie, przepraszam. Nie zwyknem się kłaść spać po półnoicy. Zresztą poświęcę się na 10 minut, ale o godzinie 12 minut 10 masi odejść pociąg ostatni.

Dyrektor kolei. Bo to, widzi pan, idzie nam o publiczność, która przed godz 12 nie zdąży na kolej z teatrów.

Zwrotniczy. Cóż mnie to obchodzi? Administrator. To prawda. Będziemy wysłali pociąg o godz. 12 m. 10.

(Wychodzi tytem).

(Na posterunku. Ze stacji słychać głos zarządowcy).

Zawiadomec. Panie i panowie! Prędzej do wagonów, pociąg spóźnił się o 2 miu. Pan zwrotniczy będzie się gniewał. Proszę panów, prędeji!

(Pociąg rusza. Maszynista girzodniką zapytuje, czy droga wolna).

Zwrotniczy przy obiedzie. Gwizdaj sobie na zdrowie. Spóźniłeś się, stój teraz. Otworzę, jak skoneczną zupę.

(Po kilku minutach zwrotnica jest nastawioną).

Maszynista, konduktorzy i palczce (u-nisono). Dziękujemy postokroć, dziękujemy!

Pasażerowie (chórem). Dzięki, tysięczne, dzięki!

Zwrotniczy. No, janda! janda! Hej maszynisto! nie dym mi tak prosto w nos! Cóż to znou? Maszynista. O! przepraszam! (Pociąg rusza. Radość ogólna).

Kronika zamiejskowa.

KURJER WARSZAWSKI

* Urzędowy Dniownik Warszawskiej poświęca wstępnym artykułom, iż największą część podróży, należących do różnych sfer spotecznych pod względem stanowiska i wykształcenia, jeżdży trzecią klasą, i wielu z nich, jak oferowicie, uczeniowi i wogóle porządniejsza publiczność doznaje wielu przykrości i niedogodności przy ztęknieniu się z ludźmi nieokreślanymi i niechlujnymi. Szczególniej daje się to uczuć w Król-stwie Polskiem, oraz w kraja półnočno i półudniowo-zachodnim, gdzie główny kontyngent podróżyjących III klasą stanowią żądź. Dniownik Warszawski pisze: „Zuchwałstwo i lekceważenie podróżnych nie żydów, bez różnicy poci, wieku, stanowiska nawet wtedy, gdy o niem świadczą... chociażby uniform podróżnego, czynią podróz w III klasie dla chrześcian wręcz nieznośną. Ma się rozumieć, grubianki i rozpływne zachwale postępkę żydów nie pozostają bez odparcia, lecz tylko w rzadkich wypadkach sprawa wchodzi na drogę sądowną, gdyż jest to dla podróżnych rzecz zbyt uciążliwa. Pomimo to ilość skarg i pretensyj, komunikowanych na drogach żela-

znych poliej kolejowej z powodu żydów, jest kilkakroć większą niż podobnych skarg z innych powodów. Spotykamy też wiele takich postępków ze strony żydów, które nie stanowią występku w pojęciu prawnem, a jednak są nieprzyjemne i krapujące dla reszty podróżnych. Wogóle oddzielenie grubjafskiego i zuchwałego motochu żydów od innych podróżnych jest koniecznością. Zdałoby się, że najłatwiejszym rozwiązaniem sprawy, byłoby umieszczenie ich w innych wagonach; trudne to jednak do wykonania. Natomiast zaprowadzenie IV klasy, przy znanej oszczędności żydów, zarządiliby złem, odcinając je od podróżnych, jadących III klasą. Jako środek polowiczny, można byłoby też zaprowadzić bilaty t. zw. „towarzyskie“, w celu przejazdu za jednym biletem kilku osób, z potrąceniem pewnej kwoty od zwykłej taryfy, jak to widzimy od dawna na drogach żelaznych francuskich i włoskich. Wobec znanej oszczędności i w gruncie rzeczy godnej pochwały solidarności żydów, nie można wątpić, że i ten środek okazałby się nader praktycznym“.

* W tych dniach w przejeździe na wystawie francuską do Moskwy, bawił w Warszawie rejent z Paryża pan d'A. Gość odwiedził, iż niezwykle krótkie jego nazwisko było w podróży powodem niejednokrotnych nieporozumień, wiele bowiem osób sądzi, iż p. d'A używa tylko pierwszej litery nazwiska.

* Z inicytawy p. Wiktora Strzeblickiego, projektuje się tutaj utworzenie Towarzystwa asekuracji koni od wypadków

* W niedzielę umarł Janusz hr. Rostworowski, zapisaławsa sumy 100,000 rubli, od której procenta obracane są corocznie na wsparcia ościemialych, oraz jeden z założycieli kasy emerytalnej. Działalność filantropijną zmarłego była szeroko znana, to też zgon wywołał żal powszechny.

* Na koleji Nadwiślańskiej, pod stacją Pławy, dziś przeważano Nową Aleksandrę, w pociąg towarowy, idącym w stronę Pragi, wykoleiło się kilka wagonów. Jeden wagon został zupełnie potłaczony, a inne znacznie uszkodzone. Nadkonduktor Szule, uległ silnemu potłuczeniu, a tor, na przestrzeni kilkudziesięciu sążni zrównowany.

* Roboty przy przebudowaniu teatru Wielkiego, zbliżają się ku końcowi. Obecnie prowadzone są roboty malarskie. Główne foyer zupełnie gotowe. Nie posiada okien i będzie oświetlone elektrycznie. Posta-wione tutaj będą popiersia: Mouszski, Zółkowskiego i Królikowskiego. Otwarcie przybytku sztuki, nastąpi nieodwołalnie w dniu 11 września.

* Gmach pocztowy, zostanie przebudowany. Na ten cel, rząd wyznaczył 150000 rubli.

KURJER WIEDENSKI.

* Prof. dr. Jagięc otrzymał od rejenji serbskiej order św. Sawy I. klasy.

* Sąd obwodowy w Opawie wydał wyrok, w sprawie zapamiętania osadzonego w areście gminnym głucho-nieiego zebra, skutkiem czego tenże zmarł z głodu.

Naczelnik gminy Hrabini, Schmid skazany został na 1 miesiąc areztu, msiężnik Schurda, na którego żądanie uwięziono zebra, na 2 miesiące, oraz parobek Schurdy, Harasin, który z powodu choroby policjanta gminnego, zamknął do areztu zebra, na 4 miesiące. Wszyscy skazani zgłosili odwołanie.

KURJER PRASKI.

* W niedzielę liczba gości zwiedzających wystawę, doszła do wysokości niebywałej, bo w dniu owym odwiedziło wystawę 35,295 osób. W sobotę przybyło do Pragi kilkudziesięciu Stowienów z Lublany; w poniedziałek przybyli Krocaci, pod przewodztwem barona Lujo-Ożegowicz-Barlabaszewicki. W wylocie kroackiej wzięli również udział: dyrektor zagrzebskiego muzeum narodowego Szimje Ljnbiz, rada sądowny Rusznov, kroacka autorka Fabk-wiczowa i wiele innych wybitniejszych osobistości. Z Warszawy przyjechało do Pragi 30 osób z p. Bronisławem Lakiem na czele. Z rosyjskich gości bawią w Pradze: admirał marynarki Czichaczew, hr. Władimir Kapnist, attaché ministerstwa spraw wnetrznych i znany milioner rosyjski, Brodzki, z Kijowa.

* Wczorajsze Narodni Listy skonfiskowała prokuratorja za trzy artykuły umieszczone w temże piśmie: o odwiedzaniu floty francuskiej w Kronstadtzie, dalej za cytysty z gazet francuskich i artykuł o Kroatach.

KURJER BERLIŃSKI.

* Prnski minister sprawiedliwości wezwał wszystkich dyrektorów szpitali berlińskich do przesłania mu swych opinij o powodach samobójstw, których liczba w stolicy wzrasta z dniem każdym w sposób zatrważający. Od dnia 1 do dnia 15 lipca r. b. w samym tylko Berlinie odebrało się życie 147 osób. Większość lekarzy po-wód tak licznyh samobójstw upatruje w nadwyżku trunków, zwłaszcza wódki, pedzonej z kartofli, która berlińczyce od niejakiego czasu zaczęli pić wraz z piwem.

* Z powodu wypadku, jakiemu uległ Stanley w Mürren w Szwajcarji, gazety niemieckie z zabawną zaciekleścią opisyują, jak nie po mesku znosił niewielkie stosunkowo cierpienie, urągają mu z powodu jego nieznieścianości, urągają (chórzem, przytaczają, jak jeczal, niby człowiek ugodzony śmiertelnie, i porównują, nawet nie żołnierzy niemieckich, ale uczniów i studentów, którzy z większą wytrzymałością cierpienia fizyczne znoszą. „Tak się zachowywał wobec lekkiego stosunkowo obrażenia człowiek, którego drogi w Afryce wytknięte są szkieletami zastrzelonych, zagłodzonych, poświęconych w najstraszniejszy sposób jego egoizmom Murzynów“, kefczy opis swój w zapale Narodni Listy, nie mogąc widzieć, jak i reszta prasy niemieckiej, wybaczyć Stanley'owi, że załmich ich Wismann'a, lub że nie jest Niemcem.

* Ciękawym tyle „ważnej“, okoliczności, ile waży Bismarek, donosi jego organ monarchijski Allgem. Zeitung, że w rokni bieżącym ważył b. kanclerz niemiecki i stwierdzono, że waży dwięście dziesięć funtów. Od roku zeszłego przybyło mu 5 funtów, z czego wynika, że odpoczynek poniewolny

bardzo mu służy. Książę Bismarek ważył w 1874 roku 207 funtów, w 1876 r. 219, w 1877 r. 240, w 1878 r. 243, w 1879 r. 247, w 1880 r. 237, w 1881 r. 239, w 1883 r. 202, w 1885 r. 205, w 1886 r. 207, w 1887 r. 207, w 1890 r. 205 funtów i 300 gramów.

KURJER PARYSKI.

* Złosiłwy figiel miał jakoby stać się powodem katastrofy w Saint Mandé Dzien-nik Paris pisze, iż p. Ville, reżyser koncertów w „Edenie“, oświadczył stanowczo sędziemu śledczemu, że widział, jak przy-wieżdźcie pociągu pierwszego, ukazał się sygnał czerwony; następnie zanwały wśród tłumy kilku wysokok, jak ciągnęli za druty poruszające tarcze sygnałowe i tarcza biała, oznaczająca, że tor jest wolny, zastąpiła czerną; pociąg idący z Vincennes wjechał tedy na stację całą siłą parcy. Wiadomość powyższa zgadza się z zeznaniem maszynisty Caron, który zapewnia, iż widział tarczę białą.

* W garnizonie paryskim szczególniejsza zapanowała epidemia, mianowicie żołnierzom wypadają wszystkie włosy, tak, że dotychczas większą część garnizonu świeci łysina jak kolano. Choroba wzmaga się z każdym dniem i panuje we wszystkich koszarach.

KURJER BRUKSELSKI.

* Kongres archeologiczno-historyczny o-twartym został w dniu 2 b. m. w Brukseli w pałacu Akademij. Liczba osób biorących w nim udział wynosi 731. Wszystkie państwa są reprezentowane, zaś 95 akademij i towarzystw naukowych wysłało swych delegatów.

* W Dunkierce 2 b. m. skutkiem eksplozji gazu, wybuchł podczas przedstawienia w teatrze pożar. Trzech artystów i wielu widzów zostało poparzonych; również wiele osób w ścisku, spowodowanym paniką, zostało pokaleczonych.

KURJER PETERSBURSKI.

* W dalszym ciągu przedsiębranych dróg i sposobów w przesładowaniu żydów w Rosji, oberprokurator synodu, Pobiedonosew, wygotował już projekt, który w najkrótszym czasie uzyska potwierdzenie cara. Jest to mianowicie rozporządzenie, zakażujące żydom zamknięcia sklepów w szabas i w święta izraelskie. Rozporządzenie opiera się na tym motywie, że żydzi mogą sobie obszarować osiedlenie wszelkie swoje święta, ale sklepy ich podczas takich swiat powinny być obsługiwane przez chrześciańskich subiektów, publiczność nie może bowiem być narazona na przerwę w zaopatrywaniu swoich potrzeb.

* W jesieni utworzona być ma komisja do opracowania przepisów, tyczących się wykupu miast w kraju półudniowo-zachodnim; — ministrem spraw wnetrznych zaznaczył już niektóre podstawy w tym przedmiocie, a mianowicie: właścicielow — po ogólnie z nim — wydawane będą z banku państwa sumy wykupu stosownie do ilości czystego dochodu, jaki pobierają oni na mocy swych praw monopolowych i z czynszów; sumy te ciężą będą na miastach, jako pożyczki skarbowe.

* Departament wyznań rozszerzył, jak donoszą Birżewojka Wiadomości, władzę konsystora katolickiego, co do administracji kapitałów kościelnych i kontroli dochodów, płynących z t. zw. „jura stolae“, a obracanych na potrzeby duchowieństwa i potrzeby kościelne.

* Wakutek ogromnie wzrastającego używania niklu na potrzeby wojskowe, przedsięwzięte są wielkie roboty geologiczne w obwodzie dagiastajskim, obfitującym w pokłady tego metalu.

KURJER RZYMSKI.

* Liberalne dzienniki włoskie, a nawet rzymska Tribuna, powtarzają bez komentarzy osobliwy wypadek, zasły na Sy-cylii w Barcelonie. W dzielnicy Pozzod i Gotto mieszkał kowal, kłocący się często z żoną. Dnia 20 czerwca małżeńska z-ada wznowiła się z niezwykłą zajądlnością, a żona cisnawszy dzbanek męzowi w oczy, uciekła do sąsiadki. Mąż zaś rozjuszony do wściekłości chwycił za nóż i przed pu-szczeniem się w pogoni za połowicą ude-rzył kilkakrotnie ostrem żelazem w ścianę, wołając: „Nawet nopolitym ten nóż w samym Zbawicielu!“

W tej chwili coś zabłyśło, kowal się obejrzał i na stole w rogu izby ujrzał znie-nacka stojącą, niby na postumencie w promienistej tunie Najświętszą Pannę, a prze-rzany krzycając w niebogosty, padł bez zmysłów. Krzyk ten rozpaczliwy ściągnął sąsiadów, którzy go oucili. Zjawiska jednak już nie było, ale w miejscu, gdzie kowal ugodził swoim kilkakrotnie w ścianę i odrapał wapno, wisiał krucefiks z wielką plamą krwi na kolanach. Protoszcz i kateczą wezwani, przybyli obaczyć krucyfiksa, którego pierwem tam nie było i napró-cio usiłowali zmyć krew, którą kolana Ukrzyżowanego zbrownie były. Kowal nie posiada się dotąd ze zdumienia i strachu Tymczasem ludność tysiącami napływa do jego domu dla oglądania endowego krzy-ża, a składowi na kościół, który ma w tam miejscu stanąć, są bardzo znaczne.

* Włoski minister oświaty, Villari, wystosował do naczelnika policji w Rzymie okólnik polecający, aby wbronili zakrzytjanom w kościołach zastawiać stare obrzyty i chować pod klucz stare zabytki sztuki. Minister wyjaśnia, iż zasłony na obrazach niszczą je, tak przez pocieranie, gdy są zdejmowane, jak i przez to, że pozabawiają je powietrza i światła, a są to dwa ważne czynniki w konserwacji starych malowideł.

KURJER SZWAJCARSKI.

* Międzynarodowy kongres nauk jeogra-ficznych, mający się odbyć w Bernie szwajcarskiem w pierwszej połowie sierpnia b. r., zamie się opracowaniem karty kuli ziemskiej według skali 1/1000000 kwestją o pólniku i uniwersalnej godzinie, oraz przepisami o nazwach jeograficznych. Współ-cześnie z kongresem otwartą zostanie wystawa, mająca trwać do dnia 18 b.

OD WYDAWNICTWA.

Prosimy o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

W mieście:

Miesięcznie	1 złr.	—	ct
Kwartalnie	3 "	—	"
Półrocznie	6 "	—	"
Rocznie	12 "	—	"
Za odwołanie do domu miesięcznie	—	"	15 "

Na prowincji z przesyłką pocztową:

Miesięcznie	1 złr.	35	ct
Kwartalnie	4 "	—	"
Półrocznie	8 "	—	"
Rocznie	16 "	—	"

W Niemczech:

Kwartalnie	4 złr.	80	ct
------------	--------	----	----

We Francji, Anglii, Włoszech, Ameryce i t. d.

Kwartalnie	5 złr.	70	ct
------------	--------	----	----

Przedpłatę wysyłać należy wprost do Administracji Kurjera Polskiego w Krakowie, ul. Szewska 1, 7, I. p., gdyż w razie przeciwnym nie możemy odpowiadać za zwłokę w posyłce.

Nowo przystępujący abonenci otrzymują bezpłatnie początek nadzwyczajnego dodatku (9 arkuszy z 10 ilustracjami) p. t.: „Bańnie ludu polskiego“.

Nowi kwartalni abonenci otrzymują także bezpłatnie jednotomową powieść Piotra Jaxy Bytkowskiego p. t.: „Maleparta“, pomieszczoną w I. tomie „Biblioteki Kurjera polskiego“.

„SIŁA“

Otrzymujemy następujące pismo:

Stanowem Redakcji!

Na podstawie §. 19 ust. pr. (?) prosimy Szan. Redakcję o sprośowanie następujących mylnych (?) informacji, zamieszczonych w nrze 209 Kurjera Polskiego, w artykule o stowarzyszeniu robotniczym „Siła“ w Krakowie.

W artykule tym zamieszczono, że „do założenia nowej instytucji (t. j. „Siły“) przyczynili się głównie pp. Franciszek Siedlecki i Gabriel Górski, którzy niedawno przed sądem przynajmniej do zasady socjalno-demokratycznej i t. d., oraz p. Englisz, który na ostatnim kongresie socjalno-demokratycznym w Wiedniu przemawiał imieniem robotników krakowskich“.

Informacja ta jest mylna. Inicjatorami bowiem stowarzyszenia „Siła“ nie byli ci panowie, lecz następujący robotnicy: Misiółek Leon, drukarz, Gardy Józef, stolarz, Szturkowski Władysław, cukiernik, Kurowski Szczepan, drukarz, i Białostocki Jan, stolarz. Ci ułożyli i podpisałi statut, oraz wysłali takowy do c. k. Namiestnictwa, ci więc „przyczynili się głównie do założenia nowej instytucji“.

Powtórę, panowie Franciszek Siedlecki i Gabriel Górski nie przeszli do Zarządu „Siły“ nie z powodu wyznaczonych przez nich zasad socjalno-demokratycznych, ale tylko dlatego, że jako nierobotnicy są członkami-uczestnikami w stowarzyszeniu, a wydział składać się może tylko z samych członków zwyczajnych t. j. robotników, zaś p. Englisz nie wszedł do Zarządu, bo zupełnie nie kandydował.

Ze zaś ci panowie, jako też i kilku innych z ostatniego procesu młodzieży, zapisało się do naszego Towarzystwa, aby nam pomagać w pracy nad oświadczeniem i wykształceniem robotników, jest to dla nas zupełnie i dodaje nam w pracy otuchy, że przy ich pomocy stowarzyszenie robotnicze „Siła“ świetnie się będzie rozwijać, a robotnicy w Krakowie poznają, że „rzetelne i rzeczywiste“ swoje interesy, takowe formułują i bronić ich potrafią.

Nadmieniamy dalej, że stowarzyszenie nasze jest ogólnie robotniczym i członkiem jego może być każdy robotnik bez względu na rasę, narodowość lub religię. Do Towarzystwa więc naszego mogą iść i „nawet“ Moskale i Niemcy (naturalnie robotnicy) w Krakowie zamieszkałi.

W końcu prostujemy mylnie podaną listę członków naszego Towarzystwa. Do dnia 2 sierpnia b. r. przystąpiło do „Siły“ 350 członków.

Za zarząd Towarzystwa robotników „Siła“: Kurowski Szczepan, przewodniczący, Władysław Szturkowski, zastępca przewodniczącego, Leon Misiółek, sekretarz.

Powyższe pismo zaprzeczające, jakoby pp. Gabriel Górski, Franciszek Siedlecki i Englisz przyczynili się głównie do zawązania Towarzystwa, potwierdza zarazem, że ci panowie są głównym jego filarem, bo zaszczepili, pomogli, otuchę; przez nich stowarzyszenie świetnie się będzie rozwijać, oni wskazują robotnikom „rzetelne i rzeczywiste“ interesy, oni takowe formułują, oni ich bronić nauczą. Któż więc są ci panowie, którzy mają być stowarzyszeniu duszą i opatrnością? Czy to zarządzeni lu lub obrońcy, czy ludzie wielkiej i zdumiewającej pracy i nauki, czy chociażby mężowie starsi i doświadczeni? Z pisma przyt. onego dowiadujemy się zaledwie tyle, że to młodzieży, która mia-

Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dziś: Przemienienie Pańskie, jutro: św. Kajałana w.

Rocznica. Dnia 6 sierpnia 1783 roku dookończono restaurację wieży ratuszowej w Krakowie i założono na niej kulę pamiątkową.

Król Stanisław August upadł na duchu. Armia litewska pod ks. Wirtemberskim, rozbita; szlachta albo z konfederacją Targowicką związana, albo z królem upadała na duchu; Targowica czyni ogromne postępy, król pruski zdradza sojusz i zawirowań nie pomocy odmawia; ks. Józef Poniatowski, a zwłaszcza Tadeusz Kościuszko, dzielnie trzymają sztandar polski. Mimo powodzenia w odpornych walkach, cofać się musieli przed przemagającą siłą Moskali, ale gotowi do boju, nie upadali na duchu. Tymczasem król, nie chcąc tej jedynej obrony Polski, tej młodej armji stracić, ulecił władzę naciskowi Katarzyny, do Targowicy przystąpił, zaś wojsku w przyjaznym szyku cofać się przed Moskalami. Też rozkaz nie wykonał naczelny wódz ks. Józef Poniatowski, bo aby go nie wykonać, wziął dymisję, za jego zaś przykładem inni poszli jenerałowie. Dnia 6 sierpnia 1792 korpus oficerski złożył ks. Józefowi hołd wdzięczności za ten przykład honorowego pojmania obowiązku.

Posiedzenie Rady miejskiej zwolane dziś na wieczór, dla braku kompletu odwołano zostało. P. Frydryk Bischoff, c. k. radca dworu i gen. dyrektor budowy c. k. kolei państwowych, w towarzystwie p. Seali, zast. gen. dyrektora ruchu c. k. kolei państwowych, przybył wczoraj rano do Krakowa i o godz. 2-giej nadzwyczajnym pociągami pospiesznym odjechał na linię kolei Karola Ludwika, aby poznać techniczny i administracyjny personel tej kolei. Ze strony zarządu kolei Karola Ludwika, towarzyszy P. Bischoffowi p. inspektor Goldenthal i inspektorowie sekcyjni. Krakowska dyrekcja kolejowa zastępuje dyrektora Koleszarskiego. Podróż inspekcyjna rady dworu Bischoffa trwa do dnia 8-go, poczem wraz z gen. dyr. Sealą, powraca p. Bischoff wprost do Wiednia.

P. Franciszek Olszewski, naczelny redaktor Kurjera Warszawskiego przybył z Zakopanego do Krakowa, gdzie zabawi przez dzień dzisiejszy. Prof. Łepkowski, wyjeżdżając na kurację do kąpiel, złożył na czas swej nieobecności, urząd krakowskiego konserwatora zabytków, w ręce dra Stanisława Tomkowiaka. Na kongres higieniczny do Londynu, wyjeżdżają dnia 7 b. m. prof. dr. Pareński, fizyk miejski dr. Buszek, dyrektor budownictwa miejskiego p. Niedziałkowski i delegat Tow. technicznego krakowskiego p. inżynier Serkowski.

Mianowanie. Wydział „Sokoła“ zamianował p. Kazimierza Haczeńskiego, naczelnika „Sokoła“ kotomyjskiego, naczelnikiem „Sokoła“ w Krakowie. Czynność swą obejmie nowy naczelnik z dniem 1 września b. r.

Uwolnienie od opłaty stempla. Ministerstwo oświaty w porozumieniu z ministerstwem skarbu wydało reskrypt, na mocy którego podania studentów Uniwersytetu o uwolnienie od opłaty czesnego, jak również świadectwa stanu mają być wolne od opłaty stempla. Wazna sprawa. Zazwyczaj stare budowle mają — jak wiadomo — zwykłe w fundamentach wyprawiane puszki z dokumentami, odnoszącymi się do założenia budowli, monetami, istniejącymi w czasie zakładania fundamentów pod one budowle, gazety, oraz różne ciekawe i nieraz wiele oryginalne przedmioty, mające dla archeologów i historyków niezmierzoną wartość. Dziwi więc nas obojętność naszych uczonych, zajmujących się zbieraniem i badaniem tych cennych dokumentów historycznych, że w czasie dokonywanych się w Krakowie licznych rozbiórek starych domów nie raczyli się żaden z nich zająć odskazywaniem podobnych puszek.

Na tyle i tak starych budowli (jak na przykład na Kazimierzu) niepodobnaż było przywieźć, aby nie natrafiono na jaką, że się tak wyrażymy, metrykę budowli. Czy jednak w tym roku znalazłono jaką puszkę lub jakie dokumenty? Nie! Bo chociaż jaki robotnik na jaką puszkę natrafił, to nie znalazłszy w niej pieniędzy, lub znalazłszy zamiast spodziewanego skarbu zaledwie kilka starych monet, niemających kursu w kraju i stare szpargały, schował monety do kieszeni a szpargały, niemałże dla niego żadnej realnej wartości, wyrzucił na śmiecie. Należałoby przy rozbiórkach starych domów i fundamentów być samemu archeologowi na miejscu i pilnować takich odkryć, a z pewnością niedrogi cenny dokument i niejedna stara moneta wzbogaciłaby nasze muzea.

Piękna myśl. Magistrat uchwałił wezwać stowarzyszenia rękodzielniczkich, aby uaktualnili i zaczęli majstrów do posyłania swoich robotników i terminatorów w niedzielę i święta do parku dra Jordana na zabawy, ćwiczenia fizyczne i naukę śpiewu. Pod okiem odpowiednich kierowników, może w parku młodzież rękodzielnicza czas wolny od pracy przeżywać przyjemnie, a zarazem z korzyścią dla zdrowia i dla umysłu.

Dotąd przewidziano młodzieży szkolnej korzystanie z urządzeń parku, a wpływ dodatki tego zakładu na młodzież, znalazł uznanie w najszerszych sferach, a nawet u rządu, gdyż jak wiadomo, na przedstawnienie Rady szkolnej miejskiej krajowej, wysłało ministerstwo trzech stypendystów dla poznania się ze sposobem prowadzenia zabaw w parku, w celu zastosowania ich w innych miastach. Przykładać więc tylko myśli Magistratu — który dąży do tego, aby wpływ korzystny i umoralniający młodzieży, mógł się rozciągnąć także na młodzież rękodzielniczą. Spodziewamy się, że nasi pi. majstrowie uznają korzyść, jaka z umoralnienia młodzieży rękodzielniczej i dla nich

samych wyniknie i chętnie zastosują się do wezwania Magistratu.

Na wystawę Zjed. Towarzystwa Przyj. sztuk pięknych nadeszły następujące obrazy: Badowski „Portret“, Benedyktowicza „Krajobraz“, Biernackiej Anieli „Moje siostry“, Gersona „Subieciada“, Kotarbińskiego „Pod strażą aniołów“, Krzesza „Straż harem“, Żużana „Kto się w opiekę“, „Wiosna“, „Lato“, Maszyńskiego „Marabut“, Pająk Anieli „Sierotka“, Pawliszaka „Tatarzy w orydku“, Piątkowskiego „Zabójstwo“, Plechowskiego „U porachunku“, Rexa „Sprawa Clemenceau“, Roletschka „Fritjowska żaga“, Valentiego „Urodziny“, Wiesiołowskiego „W krainie marzeń“, Wodziańskiego „Na stanowisku“.

Upięknienie okolic Krakowa. Dowiadujemy się, iż burmistrz miasta Krzeszowice p. Kanterek i radny p. Rybacki postanowili zbudować kostium gminy szereg will na górze Czatkowickiej, tuż nad źródłami, żąd rozpoczęcia się wspaniałych widok na lasy hrabstwa Tenczyńskiego, na zamek Tenczyński i na cudowną panoramę Krzeszowic. Z góry Czatkowickiej widać również w dali zamek Lanckoroński, Babią górę, a w dniu pogodnym wręcz można nawet Tatry. Pobudowanie więc w tak malowniczym miejscu ładnych will, będzie bardzo godnym nietylko dla rodzin udających się na letnie mieszkania, ale i dla turystów zwiedzających często nasz kraj rodzimny. Dla Krzeszowiczanki zaś będzie to źródłem stałych i pewnych dochodów, przy jednoczesnym upiększeniu okolicy.

Zatwierdzone budowie. W ulicy Siemiradzkiego zatwierdził magistrat plany na budowę domu dwupiętrowego, p. Michalowi Pucielniemu, według rysunków architekta p. Leopolda Tlachny; zaś w ulicy Podbrzezie ma stanąć dom zdrowia dla izraelitów p. M. Horowitza, według planów rady miejskiego p. architekta Karola Knausa.

Ulica Siemiradzkiego zostanie jeszcze w tym miesiącu wyciszona, wybrukowana i urządzona zostają ścieki; odnośnie plany i kosztorys wypracowało budownictwo. Uprządkowanie tej ulicy kosztować będzie na całej przestrzeni, między ulicą Łobzowską a Karmelicką 3.000 złr.

Plac przed zakładem starców i kalek, fundacji s. p. Ludwika i Anny Helełowej, zostanie uporządkowanym materiałem brukowym, wziętym ze starego chodnika w ulicy Sławkowskiej.

Niefortunna jazda. W dniu wczorajszym wydarzył się na Wiśle nieszczęście w czasie jazdy parostatkiem, należącym do przedsiębiorców budowlanych pp. Uderskiego, Kurliewicza i Ski. Oto motor fabryki p. Petersheima, chcąc wypróbować ów statek, będący w owej fabryce w reparacji, wziął do pomocy jednego z ludzi fabrycznych do sterowania i puścił statek w ruch. Sternik nie objaśniony z kierowaniem parowca, najeżdżał na galare stojącą nad brzegiem i rozbił go na miazgę. Statek zatrzymano, lecz drzewo z rozbitego galaru popłynęło z wodą. Szczęśliwie, że nikt z ludzi się nie znajdował na galarze. Wypadek ograniczył się więc tylko na materialnej stracie. Podobno monter pozwolił sobie odbyć ową niefortunną próbę bez wiedzy inżyniera fabrycznego. Parowiec ów był widocznie budowany w czasie dni feralnych, gdyż jak nam wiadomo, przebył już kilka ciężkich prób a po nabejści go przez wyżej wymienioną firmę w Gracon, w czasie transportu niegł przed rokiem rozbił.

Wychoźstwo żydów. Wczoraj po południu policja krakowska zatrzymała na dworcu kolejowym rodzinę żydowską, składającą się z dziewięciu osób, przynależną do Turcji, która tu przybyła bez środków utrzymania.

Aresztowanie. Wczoraj przyaresztowano Haskle Pancera, kelnera hotelowego, za tamowanie podróznym wyjęcia z dworca i za czeplanie tychże natrętne.

TELEGRAMY.

Doniesienia urzędowe.

Wiedeń 6 sierpnia. Zarząd pocztowego Caspara, mianował minister handlu starszym zarządcą w Przemyślu.

Wiedeń 6 sierpnia. Wiener Ztg. ogłasza udzielenie godności tajnych radców: marszałkowi królewemu ks. Eustachemu Sangusze i prezowi Koła polskiego Apolinaremu Jaworskiemu.

Wiedeń 6 sierpnia. Z powodu wybuchu i szerzenia się cholery w Syrii nakazał minister handlu siedmiodniową kwantantnę dla statków i towarów, przybywających do portów, znajdujących się pomiędzy Mesyną a Trypolisem, z wyjątkiem statków z ostatniego portu. Sięła lekarska kontrola nakazana dla okrętów i ładunków, przybywających z Mesyny, Arabji, Trypolisu i Jaffy.

Wystawa w Pradze. Wiedeń 5 sierpnia. Dr. Rieger zapewnił redaktora W. Allgemeine Ztg., że cesarz przybędzie do Pragi stanowczo w d. 16 albo 17 września na czterasnadziejny pobyt.

Praga 6 sierpnia. Hlas Neroda donosi, że cesarz przybędzie na wystawę w dniach 16 — 18-go września, zabawi w Pradze dni 14, w którym to czasie obejrzę również kilka zakładów przemysłowych.

Praga 6 sierpnia. Z Chorwacji przybyło na wystawę wczoraj 338 osób. Policja nie wpuszczała jednak nikogo na peron, nawet dziennikarzy.

Praga 6 sierpnia. Wiadomość o uwiezieniu kilku osób, z powodu przybycia na wystawę Chorwatów i Słowenów, okazała się fałszywą.

Król serbski w Rosji. Petersburg 6 sierpnia. Król Aleksander I. otrzymał od prezydenta Belgradu Milowana Marinkowicza depezę, w której ten prosi, aby król podziękował w imieniu Serbji za przyjęcie, jakiego w Rosji doznaje.

Petersburg 6 sierpnia. Król Aleksander zamieszka w pałacu zimowym do chwili powrotu cara z manewrów fińskich, poczem uda się na kilka dni do obozu w Krasnem Sielo.

Flota francuzka w Rosji. Petersburg 6 sierpnia. Kontradmirał Gervais z 40 oficerami i 16 podoficerami udał się do Moskwy. Na dworcu licne tłumy publiczności żegnały odjeżdżających manifestacyjnie.

Petersburg 6 sierpnia. Do Bjorkoe przybyła eskadra francuzka, opuściwszy Kronsztadt wśród okrzyków licznie zgromadzonej publiczności.

Petersburg 6 sierpnia. Marynarze francuzcy pozostawiają następujące autografy: „Francja i Kosja to dwa ciała, ale dusza jedna“, „Prócz Francji jest teraz Rosja także naszą ojczyzną“. Autograf admirała Gervais jeszcze nie znany.

Traktat rosyjsko-francuzki. Petersburg 6 sierpnia. Niedziela żąda, aby pomiędzy Rosją a Francją był zawarty formalny traktat, ponieważ polityka wolnej ręki jest dla przeciwników korzyścią, a politycznych skutków z owąj spodziewać się nie można.

Londyn 6 sierpnia. Posel francuzki zaprzecza stanowczo doniesieniu Timesa o zawarciu przymierza pomiędzy Rosją a Francją.

Berlin 6 sierpnia. Kreuz Ztg. donosi, iż car nie chce podpisać traktatu z Francją. Depesza gratulacyjna cara do Carnotta nie może służyć jako dowód, że jest przeciwny.

Zasłabnięcie królowej belgijskiej. Bruksela 6 sierpnia. Prezes ministrów uwiadomil Izbę o zasłabnięciu królowej, która posiada cechę nerwową i zarazem oświadczył, iż można się spodziewać rychłego powrotu do zdrowia.

Bruksela 6 sierpnia. Jest rzeczą pewną, że przyczyną choroby królowej była gwałtowna scena pomiędzy cierpiącą umysłowo cesarową Karolinę, wdową po Maksymilianie.

Zajście w Bolonji. Rzym 6 sierpnia. Wzburzenie ludności w Bolonji przeciwko oficerom 50 pułku wzrasta. Jeden komisarz policji otrzymał od oficera ciepłą szablą. Dzienniki nawołują ludność do zachowania się spokojnie. Pulkownicy i kilku oficerów skazano na areszt domowy w koszarach.

Rzym 6 sierpnia. Esercito Italiano oświadcza, iż kary wymierzone na oficerów nie przywrócą spokoju. Wypadek w teatrze był tylko požądym powodem do zakłócenia spokoju, dowodzą tego krzyki demonstracyjnych: „Niech żyje anarchja!“ „Prez z armją!“

Zaburzenia w Lizbonie. Lizbona 6 sierpnia. Wczoraj były w mieście znnowu zaburzenia. Tłumy ludu nę daly się na wybrzeże przystani i żądały puszczania na wolność więźni, pracujących na łodziach. Pomiedzy policją a ludnością przyszło do krwawego starcia. Kilka osób uwieziono.

Powstanie w Yemem. Carogród 6 sierpnia. Według ostatnich wiadomości nadeszlych z Yemem, turckie wojsko oddnioslo zwycięstwo nad powstańcami, rozpryszwszy jeden z glównych oddzialow.

Ruch robotniczy. Lublany 6 sierpnia. Slovensky Narod donosi, że robotnicy z kopalni terbowelskich podjęli na nowo prace. W sobote wyslano do Terbowli znaczna ilość žandarmow i wojska, co się okazalo zbytecznem. W niedziale odbylo się zebranie robotnikow, którego przebieg byl spokojnym.

Zjazd członkow Tow. astronomicznego. Monachjum 6 sierpnia. Prof. Gylden ze Stokholmu, zagal czternaste posiedzenie czlonkow Towarzystwa astronomicznego. Inimieniem rządu, powital zgromadzonych minister oświaty. Z Anstriji przybyli: Palisa, Hertz, Wagner i Hertel.

Wystawa w Chicago. Berlin 6 sierpnia. Komisje wystawowa z Chicago przyjmowal na audjencji sekretarza stanu Bötlichera i kanclerza Caprivi. Wczoraszni był bankiet w poselstwie amerykańskiem.

Berlin 6 sierpnia. Cesarz Wilhelm interesuje się podobno bardzo wystawą w Chicago i ma zamiar w r. 1893 odwiedzić Amerykę północną.

Zbrodnia. Praga 6 sierpnia. Domokrzka Sofradca, Bośniak z Foczy, na wycieczce do lasu Kundratitz strzelił czterokrot z rewolweru do 20-letniej żony właściciela wina niarni Hermana. Aresztowany wzebrania się podać powoda, który go sklonil do zbrodni.

Położenie w Chinach. Paryż 6 sierpnia. Panujące w Chinach wzburzenie, zdaje się być charakteru politycznego. Rząd chiński zapewnia, że poczynil wszelkie kroki w celu utrzymania porzadku, co jednakowz dotychczas jest bezskuteczne. Państwa europejskie prowadzą już rokowania w celu podjęcia wspólnej akcji wobec Chin. Ribot miał dłuższą rozmowę w tej sprawie z sekretarzem ambasady chińskiej.

Pozar lasow. Petersburg 6 sierpnia. W gubernji tambowskiej, pozar lasow przybiera coraz groźniejsze rozmiary. Wyslano trzy bataljony syberyjskiego pnku grenadierow, w celu gaszenia ognia.

Zamach.

Madryt 6 sierpnia. El Imparcial donosi: General Alimuda, naczelnik okręgu wojskowego w Katalonji, został ranny przez pewnego kaprala strzałem z rewolweru. Kaprala natychmiast aresztowano.

Wiedeń 6 sierpnia. Serbski poseł Simicz, uda się na koniec b. m. nad granicę austriacko-rosyjską, ażeby powitać swojego monarchę i towarzyszyć mu do Wiednia i do Iszu.

Praga 6 sierpnia. Urodziny cesarskie będą tu obchodzone uroczysie. Na wystawie czynią wspaniale przygotowania. Zagrzeb 6 sierpnia. Hrvatska donosi: Duchownictwo chorwackie wyslalo do biskupa Nacika pismo, w ktorem prosil, aby zezwolil na uzywanie slowianskiej liturgji. W razie odmownej odpowiedzi — pisze Hrvatska — wysle duchownictwo deputacje do Rzymu.

Kijów 6 sierpnia. W Elizawetgradzie tłum zaczął rabować sklepy żydowskie, poczem wtargnął do mieszkani i niszczył wszystko do szczytu. Chłopi bili każdego, o którym sądzili, iż jest żydem. Kilku nastu żydow ciężko ranionych, trzech zabitych.

Budapeszt 6 sierpnia. Prezes ministrów Szapary podał na wczorajszym posiedzeniu klubu liberalnego projekt porządku w dalszych obradach nad reformą administracyjną. Po przyjęciu pierwszego paragrafu ma być do drugiego wniesiona poprawka żądająca od rządu, aby przedstawił projekt ustawy, odpowiadającej zasadom, zawartym w paragrafie pierwszym a odnoszącej się do urzędników administracyjnych, organizacji komitetów i zakresu działania wydziałów i sądów administracyjnych.

Wobec tego pozostałe paragrafy musiałyby być zniesione, a po nuchwaleniu obu paragrafów obrady Izby zostałyby przetrzymane. Projekt ten przyjęto jednohlasnie z okrzykiem „Eljen“ na cześć prezydenta ministrów.

Berlin 6 sierpnia. Jak donosi Nordd. Allg. Ztg. w festynach petersburskich zaznaczono tak ze strony francuzkiej jak rosyjskiej, że utrzymanie pokoju jest głównym celem objawów sympatji francuzko-rosyjskich. Gazeta zaznacza wyraźnie, iż nie ma powodu do przypisywania Rosji i Francji zamiarów zerwania pokoju, ze wzgledu jednak na temperament narodowy tak Rosjan jak Francuzow, można przypuszczac, że w obu narodach spotęguje się poczucie własnego znaczenia.

W sprawie cięsinny dardanelkiej i Egiptu wspomina Nordd. Allg. Ztg. artykuły pism angielskich i powiada, że przypuszczenia tychże o następstwach zbratania się w Kronsztadzie przywodzą na pamięć fakt, iż w sytuacji ogólnej nie brak faktów, które mogłyby się stać powodem wymyślenia zdań politycznych, a choćby bezpośrednio nie spowodowały wojny.

Eisenach 6 sierpnia. Przybyła tu arcyksiężna wdowa Stefania. Na dworcu powitał ją w imieniu wielkiego księcia, marszałek dworu hr. Wedell. Pobyt potrwa prawdopodobnie tylko jeden dzień.

Monachjum 6 sierpnia. Książę Ferdynand bulgarski udał się po powrocie z Bayreuth w dalszą drogę do Wiednia.

Skwierzyno 6 sierpnia. Wielki książe meklembursko-szweryński ma się oszkolwiek lepiej, ataki astmatyczne nie ustają jednak.

Petersburg 6 sierpnia. Carewicz przejeżdżał wczoraj przez Wercho-Uralsk w gubernji urenburkiej.

Petersburg 6 sierpnia. Car z carową, w ks. Alekaj i minister wojny Wannowski wyjechali do Finlandji.

Petersburg 6 sierpnia. Pograniczna straż na granicach niemieckich została znnowu wzmocniona. Baraki żołnierskie zostaną powiększone, równocześnie stawiają się mieszkania dla oficerow.

Hamburg 6 sierpnia. Altonaer Tageblatt donosi, że w wiarogodnym źródle, prawdopodobnie od hr. Waldersee, że przychylny rozdwojenia pomiędzy cesarzem a Bismarakiem, była wewnętrzna polityka bylego kanclerza.

Cherbourg 6 sierpnia. Admirał Kornilow odplynal wczoraj do Kronsztadu, 6 sierpnia. Agence Havas donosi, iż poseł Herbetto pozostanie na swem stanowisku w Berlinie.

Londyn 6 sierpnia. Rada municypalna postanowila wybit medal na pamiatkę pobytu cesarza Wilhelma w Londynie.

Londyn 6 sierpnia. Wczoraj wieczorem nastapilo zamknięcie parlamentu.

Londyn 6 sierpnia. Do Daily News donosza, że Parnella witala ludność w Thuresie z zapalem. Parnell na zebraniu miał oświadczyć, że nie myśli o ustąpieniu ze swego stanowiska O'Briennemu lub Dillonowi. Redakcja czasopisma Freemans Journal ogłasza, że redaktorzy pisma zalożą nowe pismo United Ireland, gdyby akcjonariusze pierwszego oświadczyli się przeciw Parnellowi.

Nowy Jork 6 sierpnia. W Wirginji 50 wloskich robotnikow napadło dom farmera Brunnenfelda. Robotnicy zabili całą rodzinę i dom spalili. Był to akt zemsty, gdyż Brunnenfeld przed niedawnym czasem zastrzelił jednego wloskiego robotnika.

1898 (1-2)

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Kantor wymiany filii c. k. uprz. gal. Banku Hipotecznego

w Krakowie, Rynek 1. 30. Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą bez dodatkowych kosztów.

